香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責,對其準確性或 完整性亦不發表任何聲明,並明確表示,概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該 等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# 廣州白雲山医筠集团股份有限公司

GUANGZHOU BAIYUNSHAN PHARMACEUTICAL HOLDINGS CO., LTD.

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(H股股份代碼:0874)

# 海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條的披露義務而作出。

茲刊載廣州白雲山醫藥集團股份有限公司(「本公司」)在上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)刊登的本公司關於公司非公開發行股票涉及關聯交易事項的公告之中文全文,僅供參考。

廣州白雲山醫藥集團股份有限公司 董事會

中國廣州,2015年1月12日

於本公告日,本公司董事會成員包括執行董事李楚源先生、陳矛先生、劉菊妍女士、程寧女士、倪依東先生、吳長海先生與王文楚先生,及獨立非執行董事黃龍德先生、邱鴻鐘先生、房書亭先生與儲小平先生。

# 广州白云山医药集团股份有限公司 关于公司非公开发行股票涉及关联交易事项的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

**特别提示:** 本次关联交易尚须获得广东省人民政府国有资产监督管理委员会、公司股东大会、公司A股类别股东会、公司H股类别股东会以及中国证券监督管理委员会的核准。

# 一、关联交易概述

广州白云山医药集团股份有限公司(以下简称"本公司"、"公司"或"白云山") 拟非公开发行 A 股股票不超过 419,463,087 股,募集资金总额不超过人民币 100 亿元,本次发行对象为公司控股股东广州医药集团有限公司(以下简称"广药集团")、添富-定增盛世专户 66 号资产管理计划(以下简称"添富-定增盛世专户 66 号")、广州国资发展控股有限公司(以下简称"广州国发")、广州国寿城市发展产业投资企业(有限合伙)(以下简称"广州国寿")、上海云锋新创投资管理有限公司拟筹建和管理的专项投资主体等五名特定对象。

其中,广药集团认购行为等事项构成了公司的关联交易。广药集团为公司的控股股东。根据《上海证券交易所股票上市规则》规定,本次交易构成了公司的关联交易。

添富-定增盛世专户 66 号拟以现金认购不超过人民币 505,145,760 元,按照本次非公开发行确定的发行价格折算,即不超过 21,189,000 股。添富-

定增盛世专户 66 号的委托人为白云山 2015 年度员工持股计划,资金来源为公司董事、监事、高级管理人员以及在公司、下属企业及关联企业工作的员工用于认购员工持股计划份额的出资额,添富-定增盛世专户 66 号与公司构成关联关系。根据《上海证券交易所股票上市规则(2014 年修订)》的规定,本次交易构成了公司的关联交易。

上述关联交易尚须获得广东省人民政府国有资产监督管理委员会、公司股东大会、公司A股类别股东会、公司H股类别股东会的审议批准以及中国证券监督管理委员会(以下简称"中国证监会")的核准。

# 二、关联方介绍和关联关系

(一) 广州医药集团有限公司

#### 1、基本情况

中文名称:广州医药集团有限公司

注册资本: 125,281.10 万元

法定代表人: 李楚源

成立日期: 1996年8月7日

注册地址:广州市荔湾区沙面北街 45 号

经营范围:广州市人民政府授权范围内国有资产的经营、投资;生产、销售:医药中间体、中西成药、中药材、生物技术产品、医疗器械、制药机械、药用包装材料、保健食品及饮料、卫生材料及与医药整体相关的商品;与医药产品有关的进出口业务;房地产开发;自有物业出租。

# 2、股权结构

广药集团是国有独资有限责任公司,其股东为广州市人民政府国有资产监督管理委员会。

3、最近三年的业务发展情况与经营成果

广药集团的主营业务为授权国有资产投资、经营和管理,最近三年的

业务发展情况及经营成果良好。

净利润

#### 4、最近一年及一期的主要财务数据

广药集团最近一年及一期的简要财务报表(母公司报表口径)如下:

2013-12-31 项目 2014-09-30 总资产 208,315 192,674 负债总计 22,364 37,404 所有者权益合计 185,951 155,270 项目 2014年1-9月 2013年 营业收入 13,471 11,009 营业利润 23,585 20,291

34,586

单位:人民币万元

32,442

注: 2013年财务数据业经审计, 2014年1-9月数据未经审计。

# 5、本次发行完成后的同业竞争和关联交易情况

本次非公开发行不会导致本公司在业务经营方面与广药集团及其控制的其他企业产生新的同业竞争或潜在同业竞争;本次非公开发行 A 股股票完成后,亦不会发生公司与广药集团及其控制的其他企业因本次非公开发行事项致关联交易增加的情形。

6、发行前二十四个月公司与该关联人累计已发生的各类关联交易总金 额

本次发行前二十四个月内,公司与发行对象控股股东广药集团及其实际控制人之间的重大交易情况,均按照关联交易的有关规定履行了必要的决策程序并依法进行了信息披露,该等关联交易属于公司正常业务发展的需要,没有损害公司及其他股东的利益。具体内容详见公司定期报告、临时公告。

# (二)添富-定增盛世专户66号情况

#### 1、概况

添富-定增盛世专户 66 号资产管理计划由汇添富基金管理股份有限公

司设立和管理,由白云山 2015 年度员工持股计划出资并全额用于认购本次非公开发行的 A 股股票,合计认购金额不超过人民币 505,145,760 元。

本次员工持股计划的参加对象为公司董事(不含独立董事)、监事、 高级管理人员以及在公司、下属企业及关联企业工作的员工,符合上述标 准的参加对象按照自愿参与、自筹资金、盈亏自负、风险自担的原则参加 本次员工持股计划。

添富-定增盛世专户 66 号资产管理计划存续期限为四十八个月,自上市公司公告标的股票登记至资产管理计划名下时起算。其中前三十六个月为锁定期,后十二个月为解锁期。经公司董事会和员工持股计划管理委员会同意,员工持股计划存续期限可予以延长。

#### 2、简要财务报表

添富-定增盛世专户66号资产管理计划尚未设立,故无财务报表。

#### 3、管理原则

该资产管理计划由汇添富基金管理股份有限公司管理,委托财产投资 所产生的权利由资产委托人授权资产管理人代为行使。员工持股计划在其 存续期内,员工持股计划放弃其持有的白云山股票所对应的投票权,资产 管理人不得行使该等投票权。

4、发行前二十四个月公司与该关联人累计已发生的各类交易总金额 在本次非公开发行前二十四个月公司未与该关联人发生重大关联交易。

# 三、关联交易标的

本次关联交易的交易标的为公司本次非公开发行的不超过 167,785,236 股的 A 股股票。

# 四、关联交易定价及原则

本次非公开发行 A 股股票的定价基准日为公司第六届董事会第八次会

议决议公告日(2015年1月13日)。本次非公开发行A股股票的发行价格为人民币23.84元/股,不低于定价基准日前二十个交易日公司A股股票交易均价的90%。定价基准日前二十个交易日公司A股股票交易均价=定价基准日前二十个交易日公司A股股票交易总额÷定价基准日前二十个交易日公司A股股票交易总量。

若公司在定价基准日至发行日期间发生派息、送股、资本公积转增股本等除权、除息事项的,本次发行价格将进行相应调整。

# 五、附条件生效的非公开发行 A 股股票认购协议的主要内容

# (一) 协议主体

甲方(下称"发行人"):广州白云山医药集团股份有限公司 乙方(下称"发行对象"):广州医药集团有限公司、汇添富基金管理股份有限公司(代"添富-定增盛世专户66号资产管理计划")

# (二) 认购数量

发行对象同意认购甲方本次非公开发行 A 股股票,各发行对象认购本次非公开发行股份数量、认购金额情况如下:

序号	发行对象	认购股份数量(股)	认购金额(元)
1	广州医药集团有限公司	146,596,236	3,494,854,266.24
2	添富-定增盛世专户66号资产管理计划	21,189,000	505,145,760.00
合计		167,785,236	4,000,000,026.24

注: 若添富-定增盛世专户 66 号资产管理计划最终实际认购股数不足 21,189,000 股,则差额股数部分由广药集团认购。若公司股票在定价基准日至发行日期间有派息、送股、资本公积转增股本等除权、除息事项,广药集团本次认购的上述差额股数将进行相应调整。

# (三)认购价格及认购方式

本次甲方非公开发行 A 股股票的定价基准日为甲方第六届董事会第八次会议决议公告日。本次甲方非公开发行 A 股股票的发行价格为人民币 23.84 元/股,不低于定价基准目前二十个交易日公司 A 股股票交易均价的

90%。定价基准目前二十个交易日公司 A 股股票交易均价=定价基准日前二十个交易日公司 A 股股票交易总额÷定价基准日前二十个交易日公司 A 股股票交易总量。若甲方在定价基准日至发行日期间发生派息、送股、资本公积转增股本等除权、除息事项,本次发行价格将进行相应调整。

乙方同意按照上述确定的价格,以人民币现金认购本次非公开发行 A 股股票。

#### (四)股款的支付时间、支付方式与股票交割

#### 1、支付时间

在本协议生效后,由甲方与甲方聘任的保荐机构依据相关法规协商确定股款支付日,乙方应在股款支付日(含当日)之前支付股款。

# 2、支付方式

乙方在股款支付日将其认购甲方股票的相关股款支付至甲方与甲方聘 任的保荐机构指定账户。

# 3、股票交割

经有资格的会计师事务所对本次非公开发行进行验资后,甲方应根据 本次非公开发行的情况及时修改其现行的公司章程,并至甲方原登记机关 办理有关变更登记手续;甲方还应及时至中国证券登记结算有限责任公司 上海分公司办理新增股份的登记托管事项。

# (五) 限售安排

乙方承诺并同意,乙方将在非公开发行结束之日起的三十六个月内不转让其获得的本次非公开发行 A 股股票,乙方应依据相关法律法规和中国证监会、上交所的相关规定按照甲方要求就本次非公开发行 A 股股票中认购的股票出具相关锁定承诺,并办理相关股票锁定事宜;

# (六) 协议的成立及生效

双方同意,本协议由双方盖章并经其各自的法定代表人或授权代表签字后,在下述条件全部满足时生效,并以最后一个条件满足之日为本协议生效日:

- 1. 甲方董事会批准本次非公开发行 A 股股票;
- 2. 甲方本次非公开发行 A 股股票的事项获得国有资产监督管理部门的 批准:
- 3. 甲方非关联股东通过决议同意广州医药集团有限公司及其一致行动 人免于根据境内的法律法规要求以要约方式增持公司股份;
- 4. 甲方股东大会、A 股类别股东会、H 股类别股东会非关联股东通过 批准本次非公开发行 A 股股票的议案;
- 5. 甲方本次非公开发行 A 股股票获中国证监会核准;
- 6. 按照《香港公司收购及合并守则》,甲方非关联股东通过决议批准 与本次发行有关的清洗豁免;
- 7. 按照《香港公司收购及合并守则》,香港证券及期货事务监察委员会授出与本次发行有关的清洗豁免;
- 8. 本协议双方各自取得了全部其它根据适用的境外法律或法规所必要的批准或同意(如有)。

如本次非公开发行 A 股股票实施前,本次发行适用的法律、法规予以修订,提出其他强制性审批要求或豁免部分行政许可事项的,则以届时生效的法律、法规为准进行调整。

# (六) 违约责任

- 1、一方未能遵守或履行本协议项下约定、义务或责任、陈述或保证,即构成违约,违约方应负责赔偿对方因此而受到的损失,各方另有约定的除外。
- 2、在本协议约定的生效条件全部满足后,若乙方未按照本协议约定的数量、价格及期限认购甲方本次发行的 A 股股票,则乙方应向甲方支付其

应认购总金额的10%的违约金。

- 3、本协议项下约定的非公开发行 A 股股票事宜如未达到本协议约定的 生效条件,则双方均不构成违约。
- 4、任何一方由于不可抗力且自身无过错造成的不能履行或部分不能履行本协议的义务将不视为违约,但应在条件允许的情况下采取一切必要的救济措施,减少因不可抗力造成的损失。遇有不可抗力的一方,应尽快将事件的情况以书面形式通知另一方,并在事件发生后十五日内,向另一方提交不能履行或部分不能履行本协议义务以及需要延期履行的理由的报告。如不可抗力事件持续三十日以上,一方有权以书面通知的形式终止本协议。

# 六、关联交易目的及对公司影响

#### (一) 本次交易的目的

本次关联交易的实施有利于公司发展,同时本次非公开发行 A 股股票符合公司发展战略,有利于进一步强化公司核心竞争力,增强公司持续发展的能力,能够为股东创造更多的价值。公司控股股东广药集团和公司员工持股计划以现金方式认购公司本次非公开发行的 A 股股票,表明控股股东及员工对公司发展前景的信心,对公司发展战略的支持,有助于公司长期战略决策的贯彻实施。

# (二)本次交易对公司的影响

广药集团及添富-定增盛世专户 66 号认购公司本次非公开发行 A 股股票不会导致公司的实际控制权发生变化。本次非公开发行是落实公司发展战略的重要举措;公司不存在资金、资产被控股股东及其关联人占用的情形,也不存在公司为控股股东及其关联人提供担保的情形。

#### 七、独立董事事前认可和独立意见

#### (一) 事前认可意见

公司本次非公开发行A股股票涉及的关联交易公平、公正、合理,符合公司和全体股东的利益,没有对上市公司独立性构成影响,没有发现有侵害中小股东利益的行为和情况,符合中国证券监督管理委员会和上海证券交易所的有关规定。我们一致同意提交公司董事会审议。

#### (二)独立意见

- 1、公司本次非公开发行A股股票方案切实可行,募集资金的使用有助于提升公司的核心竞争力和保持公司长期稳定的发展。
  - 2、关联方符合公司本次非公开发行A股股票认购对象资格。
- 3、公司与关联方签订的附条件生效的非公开发行A股股票认购协议, 定价公允,条款设置合理合法,无损害股东利益的情形。
- 4、本次非公开发行A股股票涉及的关联交易是公平、公正、合理的, 公司董事会会议表决程序合法,关联董事均回避表决,符合法律、法规和 《公司章程》的有关规定。

因此,我们同意将本次关联交易提交公司股东大会、公司A股类别股东会和公司H股类别股东会审议。

# 八、备查文件

- 1、公司第六届董事会第八次会议决议;
- 2、公司第六届董事会第六次会议决议;
- 3、《广州白云山医药集团股份有限公司非公开发行A股股票预案》;
- 4、广州白云山医药集团股份有限公司与汇添富基金管理股份有限公司签署的《附条件生效非公开发行A股股票之认购协议》;
  - 5、广州白云山医药集团股份有限公司与广州医药集团有限公司签署的

《附条件生效非公开发行A股股票之认购协议》;

- 6、独立董事关于公司第六届董事会第八次会议涉及关联交易相关事项 的事前认可意见;
  - 7、独立董事关于公司第六届董事会第八次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

广州白云山医药集团股份有限公司 董事会 2015年1月12日